
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

DEL REGISTRO IMPRESE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Assegnazione d’ufficio massiva dei domicili digitali alle società

inadempienti indicate nell’elenco allegato e relativa iscrizione d’ufficio nel 

registro delle imprese. Notificazione mediante pubblicazione all’Albo 

Camerale on line

La sottoscritta Dott.ssa Elena Spagna in qualità di conservatore del registro delle 

imprese di Cremona – Mantova - Pavia

- RICHIAMATI

- l’articolo 16, comma 6, decreto legge 29 convertito con legge n. 2/2009, così come 

modificato dall’art. 37, comma 2, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 

con legge n. 120/2020, che impone alle imprese costituite in forma societaria di 

iscrivere nel registro delle imprese il domicilio digitale (già “indirizzo di posta 

elettronica certificata” o “PEC”) e, nel caso di mancata regolarizzazione, dispone 

per le imprese inadempienti l’irrogazione della sanzione amministrativa, di cui 

all’art. 2630 codice civile in misura raddoppiata, con contestuale assegnazione 

d’ufficio di un nuovo e diverso domicilio digitale;

- le “Linee Guida per l’assegnazione d’ufficio dei domicili digitali alle imprese e alle 

società e per la loro iscrizione nel registro delle imprese”, della ex Camera di 

Commercio di Pavia, approvate con Determinazione dell’allora Commissario 

Straordinario n. 46 del 21/09/2022;

- VISTA la determinazione del Conservatore n. 15 del 18/10/2024, pubblicata all’albo 

Camerale dal 18/10/2024 al 02/12/2024, con la quale il Conservatore del Registro 

delle Imprese della Camera di Commercio di Pavia aveva invitato n. 586 società 

indicate nell’elenco allegato (non soggette a procedure concorsuali), a comunicare il 

proprio domicilio digitale entro il termine del 2 dicembre 2024;

- CONSIDERATO 

- che il procedimento è stato avviato prima del 18 novembre 2024, data in cui, come 

stabilito con Decreto del Presidente della Giunta regionale della Lombardia n. 245 

del 24 ottobre 2024, si è insediato il Consiglio della Camera di Commercio di 

Cremona-Mantova-Pavia, istituita con decreto del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 16 febbraio 2018 mediante accorpamento degli Enti camerali di 

Cremona, Mantova e Pavia, con effetti giuridici decorrenti dal 19 novembre 2024 

giorno successivo alla costituzione;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2025000025 del 16/04/2025



DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

DEL REGISTRO IMPRESE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- che, in base al principio della continuità amministrativa, si ritiene che il 

procedimento, avviato prima della costituzione del nuovo Ente, e di cui al presente 

provvedimento, debba essere concluso in base a quanto stabilito dalle Linee guida 

sopra citate, in vigore al momento dell’avvio del procedimento stesso;

- DATO atto che il suddetto avvio di procedimento è stato pubblicato e diffuso anche 

attraverso gli altri consueti canali informativi della Camera di Commercio (sito 

istituzionale, newsletter, invio della comunicazione alle Associazioni di categoria dei 

vari settori e agli ordini professionali interessati), al fine di favorire la più ampia 

conoscenza dello stesso e l’adempimento spontaneo da parte delle società 

destinatarie del provvedimento;

- RICORDATI

- l’art. 8, comma 3, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che stabilisce “Qualora per 

il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti 

particolarmente gravosa, l’amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di 

cui al comma 2 [contenuti della comunicazione di avvio del procedimento] 

mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall’amministrazione 

medesima”;

- i principi espressi dei giudici del registro delle imprese di Mantova in favore 

dell’adozione di comunicazioni massive di avvio e conclusione di procedure 

d’ufficio, qualora riguardino un elevato numero di soggetti e siano afferenti al 

medesimo procedimento amministrativo, tramite notificazione semplificata sul sito 

istituzionale della Camera di commercio – sezione dedicata all’albo on line (di cui 

all’articolo 32 della legge n. 69/2009), principi ugualmente espressi, prima 

dell’accorpamento sopra ricordato, dal giudice del registro delle imprese di Pavia;

- la legge n. 69 del 18 giugno 2009 che stabilisce che gli obblighi di pubblicazione 

di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetti di pubblicità legale si intendono 

assolti esclusivamente con la pubblicazione on line sul sito istituzionale, 

consultabile in un’apposita sezione del sito camerale;

- PRESO ATTO che dall’elenco iniziale sono state eliminate le società che hanno 

adempiuto alla comunicazione del proprio domicilio digitale e che le n. 569 società 

destinatarie dell’assegnazione d’ufficio del domicilio digitale, di cui all’Allegato A), 

parte integrante del presente provvedimento, saranno altresì destinatarie della 

sanzione amministrativa prevista per legge;



DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

DEL REGISTRO IMPRESE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RITENUTO che il presente provvedimento possa essere portato a conoscenza dei 

destinatari come notizia dell’avvenuta conclusione del procedimento mediante 

pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’albo on line della Camera di Commercio e 

sul sito istituzionale dell’Ente;

DETERMINA

a) di disporre la pubblicazione sull’albo camerale on line della Camera di Commercio 

di Cremona - Mantova - Pavia del presente provvedimento unitamente all’elenco 

delle imprese interessate - allegato A) per 15 (quindici) giorni consecutivi, dalla cui 

scadenza decorreranno ulteriori 15 (quindici) giorni per l’eventuale presentazione 

del ricorso al Giudice del registro delle imprese; 

b) successivamente alla definitività del presente atto, con modalità massive e 

automatizzate,

- b.1) l’assegnazione d’ufficio del domicilio digitale alle n. 569 società 

inadempienti indicate nell’elenco allegato A);

- b.2) l’iscrizione d’ufficio nel registro delle imprese del domicilio digitale a loro 

assegnato;

- b.3) (contestualmente ai punti b.1) e b.2) l’emissione cumulativa del verbale di 

accertamento sanzionatorio per omesso adempimento secondo le formalità 

tecniche centralizzate già definite nel Regolamento camerale citato in 

premessa;

- b.4) l’archiviazione delle posizioni non elaborate e legittimamente scartate dal 

servizio automatico;

AVVERTE

che contro tale determinazione gli interessati possono ricorrere entro 15 (quindici) giorni 

al Giudice del registro delle imprese, ricorso da presentare presso la Cancelleria della 

Volontaria Giurisdizione del Tribunale di Mantova, ai sensi dell’art. 40, comma 7, del D.L. 

n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;



DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

DEL REGISTRO IMPRESE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

INVITA

ad avvisare per iscritto il registro delle imprese sede di Pavia dell’eventuale ricorso 

presentato.

Allegato a) Elenco nr. 569 imprese societarie

IL CONSERVATORE
(Dott.ssa Elena Spagna)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679
I dati acquisiti saranno utilizzati per lo svolgimento del procedimento amministrativo per cui sono stati conferiti e per 
comunicazioni relative al procedimento stesso. In relazione a tale finalità il conferimento dei dati è obbligatorio.
L’informativa completa è pubblicata sul sito www.mn.camcom.gov.it
_______________________________________

Ufficio competente: Ufficio gestione procedure d’ufficio – Servizio Registro delle Imprese sede operativa 
di Pavia
Sede operativa: Via Mentana 27 – 27100 Pavia
Responsabile del procedimento del Registro delle imprese: Conservatore del registro delle imprese
Termini del procedimento e titolare del potere sostitutivo: consulta le Linee Guida, 
https://www.pv.camcom.it/files/RegistroImprese/Linee%20guida%20assegnazione%20domicilio%20digita
le.pdf
Linee guida - procedure d’ufficio


		2025-04-16T10:23:05+0200
	Camera di Commercio
	ELENA SPAGNA
	Sottoscrizione documento




